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ТƏУКЕ ХАН

� Жəңгірұлы Тəуке хан (1626-1718) [1][2] – Қазақ 
хандығының ханы, Салқам Жəңгір ханның баласы. Шешесі – 
қалмақтың хошоуыт тайпасының билеушісі Күнделен-тайшының 
қызы. Мұрагерлік жолмен Қазақ хандығының билік тізгінін қолға 
алған кезде (1680ж.) Тəуке ел ағасы жасына келіп ақыл тоқтатқан, 
мемлекет ісіне араласып, мол тəжірибе жинақтаған білікті жан 
болатын. Сондықтан да ол таққа отырып, əке ісін алға жалғап, 
оның саясатын жүргізгенімен, оны жүзеге асыруға келгенде 
бұрынғы сүрлеумен кетпей, өзіндік жаңа жолмен жүрді. Тəукені 
өзге қазақ хандарынан ерекшелеп, оның шын мəнінде көреген басшы, 
ақылды реформатор екенін танытанын қасиеті де осы өзіндік 
жолмен жүруінде. Бұл ретте ол ұлы бабасы Қасым ханға қарай 
бейімделеді. Тəуке ханның билік құрған алғашқы жылдарында оның 
билігін қазақтың барлық рулары мойындамаған. Сондықтан Тəуке 
хан бытыраңқы қазақ қоғамының басын біріктіріп, бір орталыққа 
бағынған мемлекет құруды басты міндеті деп санады. Осы 
мақсатта əр түрлі əлеуметтік топтан шыққан дарынды, ақылды 
адамдарды мемлекетті басқару ісіне тартты. Бұған дейін 
мемлекетті басқару ісіне тек Шыңғыс ханныңұрпақтары 
мұрагерлік жолмен тартылатын еді.
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БИОГРАФИЯСЫ

Жəңгірдің баласы Тəуке хан (1680-1718) тұсында Қазақ 
хандығының күш-қуаты өсіп, бірлігі артты. Тəукенің туған 
жылы белгісіз, ал қайтыс болған жылына байланысты ғылыми 
зерттеулердегі пікірлер де əр түрлі.
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Тəуке ханның билік құрған алғашқы жылдарында оның билігін 
қазақтың барлық рулары мойындамаған. Сондықтан Тəуке хан 
бытыраңқы қазақ қоғамының басын біріктіріп, бір орталыққа 
бағынған мемлекет құруды басты міндеті деп санады. Осы мақсатта 
əр түрлі əлеуметтік топтан шыққан дарынды, ақылды адамдарды 
мемлекетті басқару ісіне тартты. Бұған дейін мемлекетті басқару 
ісіне тек Шыңғыс ханныңұрпақтары мұрагерлік жолмен 
тартылатын еді.

Тəуке хан мемлекетті басқару ісіне туа біткен данышпан, ел 
арасында асқан ерлігімен, батырлығымен дараланған тұлғаларды, 
яғни билер мен батырларды тартты. Бұл шаралар нəтижелі болды. 
Мемлекетті басқару ісіне де үлкен өзгерістер енгізді. Билер кеңесін 
құрып, оның билік ауқымын кеңейтті. Билердің əлеуметтік тегі тек 
ақсүйек табынан болмағанын ескерсек, қарапайым халықты 
мемлекетті басқару жүйесіне тарту Тəуке хан енгізген үлкен өзгеріс 
болды.



ЖЕТІ ЖАРҒЫ

� «Жеті жарғы» заңдар жинағы мемлекеттің ішкі жағдайын 
күшейтуге бағытталды. Осы заң негізінде қазақтың тайпа, ру 
басыларын жылына бір рет жиналуға міндеттеді. Бұл 
жиындарда мемлекеттің сыртқы жəне ішкі жағдайына 
байланысты мəселелер дауыс беру негізінде шешілді. Жиынға 
қару асынып келген азаматтардың ғана дауыс беру құқықтары 
болды. Сонымен бірге қару ұстап келген азамат жылына өз 
байлығының жиырмадан бір бөлігін салық ретінде мемлекетке 
беруге міндеттелді. Жиынға қатысушы əр рудың өз таңбасы 
болды. Бұл таңбалар құрылтайда мемлекеттік рəміз 
дəрежесінде бекітілді.

� Қазақтың негізгі байлығы мал болғаны белгілі. Сондықтан 
«Жеті жарғы» заңдарына сай əр меншік иесі өз малдарына ен 
салуға міндеттелді. Сонымен қатар, əр рудың жайылым жер 
меншігі қатаң белгіленді.







ЖЕТІ ЖАРҒЫ



ЖЕТІ ЖАРҒЫ

� «Жеті жарғыны» қазақ халқы ХІХ ғасырдың ортасына дейін 
қолданып келді. Ал кейбір заңдар Қазан төңкерісіне дейін 
қолданылды. Сонымен бірге «Жеті жарғының» өз кезінде 
қағазға түсірілмегені де белгілі. Кеңестер дəуірінде «Жеті 
жарғыға» «феодалдық қатынастардың сарқыншығы» деген 
сипат тағылып, мүлдем зерттелінбеді. Бізге «Жеті жарғы» 
орыс ғалымдарының жазбалары негізінде белгілі. Алғаш рет 
орыс ғалымы Г.Спасский жаппас руының старшыны Күбек 
Шүкіралиевтің мəліметтері негізінде «Жеті жарғының» 11 
үзіндісін 1820-шы жылы «Сибирский вестник» баспасөзінің 
бетінде жариялады. «Жеті жарғының» екінші нұсқасы ( 34 
үзінді) А.Левшиннің зерттеулерінде беріледі. Бұл нұсқалар 
«Жеті жарғы» дүниеге келгеннен кейін 100 жылдан соң халық 
ауыз əдебиеті негізінде жариялады. Сондықтан, бұл заңдар 
жинағының толық нұсқасының бізге жетпегені белгілі.





ЖЕТІ ЖАРҒЫ

Қазақша «жарғы» əділдік деген ұғымды білдіреді. Жеті жарғы» - жеті əдеттік 
құқықтық жүйеден тұратын қоғамдық қатынастарды реттейтін салалардың 
жиынтығы. Олар: жер дауы, жесір дауы, құн дауы, бала тəрбиесі жəне неке, 
қылмыстық жауапкершілік, рулар арасындағы дау, ұлт қауіпсіздігін қамтамасыз ету.



ЖЕТІ ЖАРҒЫ

� «Жеті жарғы» орыс деректерінде «Тəуке хан заңдары» 
деген атпен белгілі. Жеті жарғыға əкімшілік, 
қылмысты істер, азаматтық құқық нормалары, сондай-
ақ салықтар, діни көзқарастар туралы ережелер 
енгізілген, яғни онда қазақ қоғамы өмірінің барлық жағы 
түгел қамтылған. Оларда орта ғасырдағы қазақ 
қоғамының патриархаттық-феодалдық құқығының 
негізгі принциптері мен нормалары баянды етілген. 
Қазақша «жарғы» əділдік деген ұғымды білдіреді. Жеті 
жарғы» - жеті əдеттік құқықтық жүйеден тұратын 
қоғамдық қатынастарды реттейтін салалардың 
жиынтығы. Олар: жер дауы, жесір дауы, құн дауы, 
бала тəрбиесі жəне неке, қылмыстық жауапкершілік, 
рулар арасындағы дау, ұлт қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету.



БИЛЕР

� Төле би Қаз дауысты Қазыбек, Əйтеке билермен 
бірге Тəукені хан етіп көтеруге, үш жүздің ұлыстарын бір 
орталыққа бағындыруға, сөйтіп, бірегей қазақ 
хандығын нығайтуға, жоңғар шапқыншылығына қарсы 
бауырлас қазақ, қарақалпақ жəне өзбек халықтарының 
жауынгерлік одағын құруға бағытталған шараларды жүзеге 
асыруға қатынасты. Тəуке хан Төле биді Ұлы жүздің бас биі 
еткен. Төле би Қазыбек бименжəне Əйтеке бимен бірлесе 
отырып, қазақ халқының дəстүрлі əдет-ғұрып заңдарының 
жинағы болып табылатын Жеті жарғыныңқабылдануына 
атсалысты. Ордабасы жиыны кезінде Төле би басшылық 
жасап, жоңғар басқыншылығына қарсы бүкілхалықтық 
тойтарыс беруге ұйытқы болды. Шашырап кеткен 
қазақтардың басын қосып, Ресей мен Қытай секілді екі 
алпауыт мемлекет арасында оңтайлы саясатты 
жүргізген Абылай ханды өкіл бала етіп тəрбиелеп, азамат 
қатарына қосуда Төле бидің қызметі орасан.
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� Тəуке хан үйсін Төле, алшын Əйтеке, арғын Қазыбек 
билерге жаңа заң жобасын – “Жеті жарғыны” 
жасатып, Күлтөбенің басында бүкіл халық алдында 
қабылдатты. Сөйтіп, ұлы үш бидің көмегімен ел ішіндегі 
əдет-ғұрып нормалары, жер-су, қоныс иеліктерінің 
мөлшері, жесір дауы, құн төлеу, кек алу, ұрлық-қарлыққа 
тыйым салу, ағайын-туыс, ру арасындағы дау-дамайлар, 
ел бірлігі, мемлекет басқару, Отан қорғау, сыртқы 
жаулардың шабуылдарына тойтарыс беру, ұрпақ 
тəрбиесі, т.б. мəселелердің шешілу жүйесі жаңаша 
белгіленді.



БИОГРАФИЯСЫ
Тəуке ханның елі үшін сіңірген ерен еңбегі екі қырымен айрықша назар 

аударады. Бірі – елдің іргесін аман сақтауда сыртқы саясатты 
білгірлікпен жүргізіп, анталаған көп дұшпанға бел аудырмағаны. Екіншісі 
– елдің ішкі жағдайын реттеудегі саяси-құқықтық тəртіпті орнатуы. 
Ол төңірегіне топтан торай шалдырмайтын, сыртқа сыңар сабақ жіп 
алдырмайтын, бір ауыз сөзімен жұртты жатқызып - өргізетін, 
беделімен елдің бірлік-берекесін кіргізетін ақыл иелерін жинап, халқын 
солар арқылы басқарды, ақыл-ой, парасат үстемдігін орнатты. Тарих 
дерегі сол кезде Тəукенің қасында Ұлы жүз Əлібекұлы Төле, Орта 
жүз Келдібекұлы Қазыбек,Кіші жүз Байбекұлы 
Əйтеке, қырғыз Қарашораұлы Көкім,қарақалпақ Сасық 
би, қатаған Жайма секілді халықтың ішінен уақыттың өзі екшеп 
шығарған, даналық сөзімен, əділетті ісімен, қара қылды қақ жарған тура 
билігімен аттары бұл күнде аңызға айналған атақты билердің болғанын 
айтады.



БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ

1. Тəуке ханның арғы тегі туралы айтыңыз.
2. «Жеті жарғы» туралы айтыңыз.
3. Тəуке ханның басқа хандардан ерекшелігі?
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